[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 ноября 2025 г.

                                               № 932
О создании муниципальной межведомственной комиссии
по обследованию жилых помещений и общего имущества
в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды,

входящих в состав муниципального жилищного фонда,

а также частного жилищного фонда, на территории

муниципального округа «Княжпогостский», в целях их приспособления
 с учётом потребностей инвалидов и обеспечения условий их
доступности для инвалидов
На основании статей 12 и 15 Жилищного кодекса Российской Федерации, в целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» и приказа Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми от 05.06.2017 № 1066 «О создании региональной межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав государственного жилищного фонда Республики Коми, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, утверждении ее состава и порядка работы и об утверждении порядка создания и работы муниципальных комиссий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов» (далее – Приказ № 1066)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальную межведомственную комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, на территории  муниципального округа «Княжпогостский», в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов и утвердить ее состав согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. При создании и работе муниципальной межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, на территории  муниципального округа «Княжпогостский», в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов руководствоваться приложением № 3 Приказа № 1066.

3. Утвердить план мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, на территории  муниципального округа «Княжпогостский», с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального округа «Княжпогостский» от  11 июня 2025 г. № 426 «О создании муниципальной межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах расположенных на территории муниципального округа «Княжпогостский» с учётом потребностей граждан с инвалидностью».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального округа «Княжпогостский».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального округа «Княжпогостский» М.В. Ховрина.

Глава муниципального округа «Княжпогостский» -

руководитель администрации                                                                                      А.Л. Немчинов
Приложение № 1 к постановлению администрации
муниципального округа «Княжпогостский»

от «12» ноября 2025 г. № 932
СОСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ИНВАЛИДОВ И ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, В КОТОРЫХ ПРОЖИВАЮТ ИНВАЛИДЫ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, А ТАКЖЕ ЧАСТНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ», В ЦЕЛЯХ ИХ ПРИСПОСОБЛЕНИЯ С УЧЕТОМ ПОТРЕБНОСТЕЙ ИНВАЛИДОВ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ УСЛОВИЙ ИХ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ.
(ДАЛЕЕ - КОМИССИЯ)
1. Первый заместитель руководителя  администрации муниципального округа «Княжпогостский» (председатель комиссии);
2. Заместитель руководителя администрации муниципального округа «Княжпогостский» (заместитель председателя комиссии);
3. Внештатный советник по делам инвалидов при главе муниципального округа «Княжпогостский» - руководителе администрации (заместитель председателя комиссии -координатор в части принятия мер по приспособлению жилых помещений инвалидов с учётом их потребностей) (по согласованию);
4. Главный специалист сектора социальной работы администрации муниципального округа «Княжпогостский» (секретарь комиссии);

5. Заместитель начальника управления муниципального хозяйства администрации муниципального округа «Княжпогостский»;
6. Начальник отдела жилищно-коммунального и дорожного хозяйства управления муниципального хозяйства администрации муниципального округа «Княжпогостский»;
7. Главный архитектор администрации муниципального округа «Княжпогостский»;
8. Заведующий сектором социальной работы администрации муниципального округа «Княжпогостский»;

9. Директор МКУ «Городское хозяйство»;
10. Директор ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения Княжпогостского района» (по согласованию);
12. Социальный координатор Княжпогостского филиала фонда «Защитники Отечества» по Республике Коми;

13. Начальник государственной жилищной инспекции Республики Коми по Княжпогостскому району (по согласованию);
14. Представители управляющих компаний Княжпогостского района (по согласованию);

15. Представители территориальных органов администрации муниципального округа «Княжпогостский».
Приложение № 2 к постановлению администрации
 муниципального округа «Княжпогостский»

от «12» ноября 2025 г. № 932
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРИСПОСОБЛЕНИЮ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ИНВАЛИДОВ И ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, В КОТОРЫХ ПРОЖИВАЮТ ИНВАЛИДЫ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, А ТАКЖЕ ЧАСТНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ», С УЧЕТОМ ПОТРЕБНОСТЕЙ ИНВАЛИДОВ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ УСЛОВИЙ ИХ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения мероприятия
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Поступление в муниципальную межведомственную комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда муниципального округа «Княжпогостский», в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - комиссия) заявлений на проведение обследования жилого помещения и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда муниципального округа «Княжпогостский», а также имеющихся документов о характеристиках жилого помещения, входящего в состав муниципального жилищного фонда муниципального округа «Княжпогостский», в котором проживает инвалид (технический паспорт или кадастровый паспорт, иные документы (при наличии)
	С момента создания комиссии
	Все члены комиссии

	2.
	Рассмотрение заявления и документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт (если документы выданы гражданину) и иные документы), а также запрос недостающих документов;
Рассмотрение сведений, подтверждающих факт установления инвалидности, документов о признании гражданина (ребенка) инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина (ребенка), признанного инвалидом.
	В течение одного месяца со дня поступления заявления и документов, указанных в графе 2 позиции 1 настоящего плана мероприятий

	Все члены комиссии

	3.
	Проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, входящих в состав муниципального жилищного фонда муниципального округа «Княжпогостский», а также частного жилищного фонда, при необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания;

проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения; оценка необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	В течение одного месяца со дня поступления заявления и документов, указанных в графе 2 позиции 1 настоящего плана мероприятий

	Начальник государственной жилищной инспекции Республики Коми по Княжпогостскому району, заместитель начальника управления муниципального хозяйства администрации муниципального округа «Княжпогостский», начальник отдела жилищно-коммунального и дорожного хозяйства управления муниципального хозяйства администрации муниципального округа «Княжпогостский», главный архитектор администрации муниципального округа «Княжпогостский»; директор ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения Княжпогостского района», социальный координатор Филиала Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по Республике Коми, внештатный советник по делам инвалидов при главе муниципального округа «Княжпогостский» - руководителе администрации

	4.
	Подготовка и направление в секретариат комиссии предложений для включения в акт обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

	В течение 5 рабочих дней со дня проведения обследования, указанного в графе 2 позиции 3 настоящего плана мероприятий

	Начальник государственной жилищной инспекции Республики Коми по Княжпогостскому району, заместитель начальника управления муниципального хозяйства администрации муниципального округа «Княжпогостский», начальник отдела жилищно-коммунального и дорожного хозяйства управления муниципального хозяйства администрации муниципального округа «Княжпогостский», главный архитектор администрации муниципального округа «Княжпогостский»; директор ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения Княжпогостского района», социальный координатор Филиала Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по Республике Коми, внештатный советник по делам инвалидов при главе муниципального округа «Княжпогостский» - руководителе администрации

	5.
	Оформление акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - акт обследования) на основании поступивших предложений указанных в графе 2 позиции 4 настоящего плана мероприятий
	В течение 5 рабочих дней со дня поступления предложений, указанных в графе 2 позиции 4 настоящего плана мероприятий

	Секретарь комиссии на основании предложений

	6.
	Принятие решения о проведении проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (в случае если в акте обследования содержится вывод о невозможности приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида без изменения существующих несущих и ограждающих конструкций многоквартирного дома (части дома) путем осуществления его реконструкции или капитального ремонта)
	В течение 10 рабочих дней со дня составления акта обследования

	Все члены комиссии

	7.
	Проведение проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	В течение одного месяца с момента принятия решения, указанного в графе 2 позиции 6 настоящего плана мероприятий
	Все члены комиссии

	8.
	Принятие решения об экономической целесообразности или нецелесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	В течение 10 рабочих дней со дня проведения проверки, указанной в графе 2 позиции 7 настоящего плана мероприятий
	Все члены комиссии

	8.
	Вынесение заключения о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида или заключения об отсутствии такой возможности
	Не позднее чем через 3 месяца со дня поступления заявления и документов, указанных в графе 2 позиции 1 настоящего плана мероприятий
	Заместитель начальника управления муниципального хозяйства администрации муниципального округа «Княжпогостский», начальник отдела жилищно-коммунального и дорожного хозяйства управления муниципального хозяйства администрации муниципального округа «Княжпогостский», главный архитектор администрации муниципального округа «Княжпогостский»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ  КЫТШЛÖН

АДМИНИСТРАЦИЯ